
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2024 года № 17/7-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1451 «О внесе
нии изменения в приложение 5 
к Закону Иркутской области 
«О применении индивидуаль
ными предпринимателями па
тентной системы налогообло
жения на территории Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1451 «О внесе
нии изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О примене
нии индивидуальными предпринимателями патентной системы налогооб
ложения на территории Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 5 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПРИМЕНЕНИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение 5 к Закону Иркутской области 
от 29 ноября 2012 года № 124-03 «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на территории 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2012, № 49; 2015, № 23, т. 1, № 32; 2016, № 40; 2017, № 51; 2020, 
№ 37, т. 1; 2021, № 39, № 49, т. 1; 2022, № 61, т. 1; 2023, № 68-69, № 4) 
изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№



Приложение
к Закону Иркутской области
от___________________________________
«О внесении изменения в приложение 5 к 
Закону Иркутской области «О 
применении индивидуальными
предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории
Иркутской области»

«Приложение 5
к Закону Иркутской области
от 29 ноября 2012 года № 124-03
«О применении индивидуальными
предпринимателями патентной системы
налогообложения на территории
Иркутской области»

ДИФФЕРЕНЦИАЦИЯ
ТЕРРИТОРИИ ДЕЙСТВИЯ ПАТЕНТА ПО ГРУППАМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Г ородские округа:
Городской округ муниципальное образование город Иркутск Первая группа
Ангарский городской округ Иркутской области

Вторая группаГородской округ муниципальное образование города Братска 
Иркутской области
Зиминское городское муниципальное образование

Третья группа

Городской округ муниципального образования город Саянск 
Иркутской области
Муниципальное образование -  «город Тулун»
Городской округ муниципальное образование город Усолье- 
Сибирское Иркутской области
Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области
Г ородской округ «город Свирск» Иркутской области
Г ородской округ «город Черемхово» Иркутской области
Муниципальные округа:
Чунский муниципальный округ Иркутской области Пятая группаУсть-Илимский муниципальный округ Иркутской области
Муниципальные районы:
Аларский Кутуликское сельское поселение Аларского 
муниципальный муниципального района Иркутской области Третья группа



2

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
район Иркутской 
области

Аларское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области

Четвертая группа

Забитуйское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Иваническое сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Куйтинское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Маниловское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Могоеновское сельское поселение 
Аларского муниципального района 
Иркутской области
Александровское сельское поселение 
Аларского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группа

Алятское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Ангарское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Бахтайское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Егоровское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Зонское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Нельхайское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Ныгдинское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Табарсукское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области
Тыргетуйское сельское поселение Аларского 
района Иркутской области

Муниципальное
образование
Балаганский
муниципальный
район Иркутской
области

Балаганское сельское поселение 
Балаганского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа

Биритское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области

Пятая группа

Заславское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области
Коноваловское сельское поселение 
Балаганского муниципального района 
Иркутской области
Кумарейское сельское поселение 
Балаганского муниципального района 
Иркутской области



3

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Тарнопольское сельское поселение 
Балаганского муниципального района 
Иркутской области
Шарагайское сельское поселение 
Балаганского муниципального района 
Иркутской области

Баяндаевский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Курумчинское сельское поселение 
Баяндаевского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группаСельское поселение «Хогот» Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области
Баяндаевское сельское поселение 
Баяндаевского муниципального района 
Иркутской области
Сельское поселение Васильевск 
Баяндаевского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группа

Гаханское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области
Сельское поселение «Кырма» Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области
Люрское сельское поселение Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области
Нагалыкское сельское поселение 
Баяндаевского муниципального района 
Иркутской области
Сельское поселение «Ользоны» 
Баяндаевского муниципального района 
Иркутской области
Сельское поселение «Покровка» 
Баяндаевского муниципального района 
Иркутской области
Муниципальное образование «Половинка»
Муниципальное образование «Тургеневка»

Муниципальное 
образование 
г. Бодайбо и 
района

Бодайбинское городское поселение 
Бодайбинского муниципального района 
Иркутской области

Третья группа

Артемовское городское поселение 
Бодайбинского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа
Балахнинское городское поселение 
Бодайбинского муниципального района 
Иркутской области
Мамаканское городское поселение 
Бодайбинского муниципального района 
Иркутской области



4

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Кропоткинское городское поселение 
Бодайбинского муниципального района 
Иркутской области Пятая группаЖуинское сельское поселение 
Бодайбинского муниципального района 
Иркутской области

Боханский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Муниципальное образование «Бохан» Третья группа
Александровское сельское поселение 
Боханского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа

Буретское сельское поселение Боханского 
муниципального района Иркутской области
Сельское поселение «Казачье» Боханского 
муниципального района Иркутской области
Каменское сельское поселение Боханского 
муниципального района Иркутской области
Сельское поселение «Новая Ида» 
Боханского муниципального района 
Иркутской области
Олонское сельское поселение Боханского 
муниципального района Иркутской области
Середкинское сельское поселение 
Боханского муниципального района 
Иркутской области
Тарасинское сельское поселение Боханского 
муниципального района Иркутской области
Муниципальное образование «Тихоновка» 
Боханского муниципального района 
Иркутской области

Укырское сельское поселение Боханского 
муниципального района Иркутской области

Хохорское сельское поселение Боханского 
муниципального района Иркутской области
Сельское поселение «Шаралдай» 
Боханского муниципального района 
Иркутской области

Муниципальное
образование
«Братский
район»
Иркутской
области

Г ородское поселение Вихоревское 
муниципальное образование Братского 
района Иркутской области

Третья группа

Болынеокинское сельское поселение 
Братского муниципального района 
Иркутской области Четвертая группа
Илирское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области



5

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Калтукское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области
Кежемское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 
Ключи-Булакское сельское поселение 
Братского муниципального района 
Иркутской области______________________
Кобляковское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 
Кузнецовское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области
Покоснинское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 
Прибрежнинское сельское поселение 
Братского муниципального района 
Иркутской области______________________
Тангуйское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 
Турманское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области
Добчурское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 
Зябинское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области
Карахунское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 
Кобинское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области
Куватское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 
Наратайское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области
Озернинское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 
Прибойнинское сельское поселение 
Братского муниципального района 
Иркутской области______________________

Пятая группа

Тарминское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 
Тэмьское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области
Харанжинское сельское поселение 
Братского муниципального района 
Иркутской области______________________
Шумиловское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области



6

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Муниципальное
образование
«Жигаловский
район»
Иркутской
области

Жигаловское городское поселение 
Жигаловского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа

Дальне-Закорское сельское поселение 
Жигаловского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группа

Знаменское сельское поселение 
Жигаловского муниципального района 
Иркутской области
Лукиновское сельское поселение 
Жигаловского муниципального района 
Иркутской области
Петровское сельское поселение 
Жигаловского муниципального района 
Иркутской области
Рудовское сельское поселение 
Жигаловского муниципального района 
Иркутской области
Тимошинское сельское поселение 
Жигаловского муниципального района 
Иркутской области
Тутурское сельское поселение 
Жигаловского района Иркутской области
Усть-Илгинское сельское поселение 
Жигаловского муниципального района 
Иркутской области
Чиканское сельское поселение 
Жигаловского муниципального района 
Иркутской области

Заларинский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Заларинское муниципальное образование 
Заларинского района Иркутской области Третья группа

Тыретское городское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа

Бажирское сельское поселение Заларинского 
муниципального района Иркутской области

Моисеевское сельское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской области
Мойганское сельское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской области
Троицкое сельское поселение Заларинского 
муниципального района Иркутской области



7

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Ханжиновское сельское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Бабагайское сельское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Веренское сельское поселение Заларинского 
муниципального района Иркутской области 
Владимирское сельское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Новочеремховское сельское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Семеновское сельское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской области______________________

Пятая группа

Муниципальное образование 
«Холмогойское сельское поселение» 
Заларинского района Иркутской области
Хор-Тагнинское сельское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Черемшанское сельское поселение 
Заларинского муниципального района 
Иркутской_____________________________

Зиминский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Батаминское сельское поселение 
Зиминского муниципального района 
Иркутской области______________________
Кимильтейское сельское поселение 
Зиминского муниципального района 
Иркутской области______________________
Масляногорское сельское поселение 
Зиминского муниципального района 
Иркутской области______________________
Услонское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области 
Хазанское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области

Четвертая группа

Зулумайское сельское поселение 
Зиминского муниципального района 
Иркутской области______________________
Покровское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области 
Филипповское сельское поселение 
Зиминского муниципального района 
Иркутской области______________________



8

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Харайгунское сельское поселение 
Зиминского муниципального района 
Иркутской области______________________

Иркутское
районное
муниципальное
образование
Иркутской
области

Марковское городское поселение 
Иркутского муниципального района 
Иркутской области______________________
Мамонское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области
Молодежное сельское поселение 
Иркутского муниципального района 
Иркутской области______________________ Третья группа
Оекское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области
Уриковское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

сельское поселениеХомутовское 
Иркутского муниципального района 
Иркутской области______________________
Болыпереченское городское поселение 
Иркутского муниципального района 
Иркутской области______________________
Голоустненское сельское поселение 
Иркутского муниципального района 
Иркутской области______________________
Гороховское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области
Дзержинское сельское поселение 
Иркутского муниципального района 
Иркутской области______________________
Карлукское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области
Листвянское муниципальное образование
Максимовское сельское поселение 
Иркутского муниципального района 
Иркутской области______________________

Четвертая группа

Никольское муниципальное образование
Ревякинское муниципальное образование
Смоленское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области
Сосновоборское сельское поселение 
Иркутского муниципального района 
Иркутской области_______________________
Усть-Балейское муниципальное образование
У сть-Кудинское 
образование

муниципальное

Ушаковское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области |



9

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Ширяевское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

Казачинско- 
Ленский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Магистральнинское городское поселение 
Казачинско-Ленского муниципального 
района Иркутской области

Третья группа

Казачинское сельское поселение 
Казачинско-Ленского муниципального 
района Иркутской области

Четвертая группа
Ключевское сельское поселение Казачинско- 
Ленского муниципального района 
Иркутской области
Ульканское городское поселение 
Казачинско-Ленского муниципального 
района Иркутской области
Карамское сельское поселение Казачинско- 
Ленского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группа
Кунерминское муниципальное образование
Небельское сельское поселение Казачинско- 
Ленского муниципального района 
Иркутской области
Новоселовское сельское поселение 
Казачинско-Ленского муниципального 
района Иркутской области

Муниципальное
образование
«Катангский
район»

Ербогаченское сельское поселение 
Катангского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа

Непское сельское поселение Катангского 
муниципального района Иркутской области

Пятая группа
Подволошинское муниципальное 
образование
Преображенское сельское поселение 
Катангского муниципального района 
Иркутской области

Муниципальное
образование
«Качугский
район»
Иркутской
области

Качугское городское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области Третья группа

Ангинское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области

Четвертая группа

Качугское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области

Манзурское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области
Харбатовское сельское поселение 
Качугского муниципального района 
Иркутской области
Белоусовское сельское поселение 
Качугского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группа



10

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Бирюльское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области
Болыпетарельское сельское поселение 
Качугского муниципального района 
Иркутской области
Бутаковское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области
Верхоленское сельское поселение 
Качугского муниципального района 
Иркутской области
Вершино-Тутурское сельское поселение 
Качугского муниципального района 
Иркутской области
Залогское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области
Зареченское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области
Карлукское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области

Киренский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Киренское городское поселение Киренского 
муниципального района Иркутской области Третья группа

Алексеевское городское поселение 
Киренского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа

Алымовское сельское поселение Киренского 
муниципального района Иркутской области

Пятая группа

Криволукское сельское поселение 
Киренского муниципального района 
Иркутской области
Коршуновское сельское поселение 
Киренского муниципального района 
Иркутской области
Макаровское сельское поселение 
Киренского муниципального района 
Иркутской области
Небельское сельское поселение Киренского 
муниципального района Иркутской области
Петропавловское муниципальное 
образование
Юбилейнинское сельское поселение 
Киренского муниципального района 
Иркутской области

Куйтунский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Куйтунское городское поселение 
Куйтунского муниципального района 
Иркутской области

Третья группа

Андрюшинское

Четвертая группа
Барлукское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области
Иркутское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области



11

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Каразейское муниципальное образование
Карымское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области
Кундуйское муниципальное образование
Лермонтовское сельское поселение 
Куйтунского муниципального района 
Иркутской области
Тулюшское сельское поселение 
Куйтунского муниципального района 
Иркутской области
Уховское муниципальное образование
Уянское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области
Алкинское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области

Пятая группа

Болыпекашелакское муниципальное 
образование
Ленинское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области
Мингатуйское сельское поселение 
Куйтунского муниципального района 
Иркутской области
Новотельбинское сельское поселение 
Куйтунского муниципального района 
Иркутской области
Панагинское сельское поселение 
Куйтунского муниципального района 
Иркутской области
Усть-Кадинское муниципальное 
образование
Харикское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области
Чеботарихинское сельское поселение 
Куйтунского муниципального района 
Иркутской области

Мамско-Чуйский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Мамское муниципальное образование Четвертая группа
Витимское городское поселение Мамско- 
Чуйского муниципального района 
Иркутской области Пятая группа

Луговское муниципальное образование
Муниципальное
образование
«Нижнеилимский
район»

Муниципальное образование 
«Железногорск-Илимское городское 
поселение» Третья группаНовоигирминское городское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области
Видимское муниципальное образование Четвертая группа



12

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Березняковское сельское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области
Речушинское сельское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области
Рудногорское городское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области
Хребтовское муниципальное образование
Брусничное муниципальное образование

Пятая группа

Дальнинское муниципальное образование
Заморское муниципальное образование
Коршуновское муниципальное образование
Новоилимское сельское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области
Радищевское городское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области
Семигорское сельское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области
Соцгородское сельское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области
Шестаковское муниципальное образование
Янгелевское городское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области

Муниципальное
образование
«Нижнеудинский
район»

Алзамайское городское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области Третья группа
Нижнеудинское муниципальное 
образование
Атагайское городское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа

Замзорское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области
Каменское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области
Уковское городское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области



13

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Усть-Рубахинское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Худоеланское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Шебертинское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Шумское городское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Верхнегутарское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Заречное сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Иргейское сельское поселение
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Катарбейское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Катарминское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Костинское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________

Пятая группа

Нерхинское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Порогское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Солонецкое сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Староалзамайское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________
Тофаларское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области______________________



14

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Чеховское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области
Широковское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области

Нукутский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Новонукутское сельское поселение 
Нукутского муниципального района 
Иркутской области

Третья группа

Алтарикское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области

Четвертая группа

Закулейское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области
Новоленинское сельское поселение 
Нукутского муниципального района 
Иркутской области
Нукутское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области
Первомайское сельское поселение 
Нукутского муниципального района 
Иркутской области
Хадаханское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области
Харетское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области
Сельское поселение «Целинный» 
Нукутского муниципального района 
Иркутской области.
Шаратское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области

Ольхонский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Еланцынское сельское поселение 
Ольхонского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группаХужирское сельское поселение Ольхонского 
муниципального района Иркутской области
Шара-Тоготское сельское поселение 
Ольхонского муниципального района 
Иркутской области
Бугульдейское сельское поселение 
Ольхонского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группаКуретское сельское поселение Ольхонского 
муниципального района Иркутской области
Онгуренское сельское поселение 
Ольхонского муниципального района 
Иркутской области



15

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Осинский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Осинское сельское поселение Осинского 
муниципального района Иркутской области Третья группа

Бильчирское сельское поселение Осинского 
муниципального района Иркутской области

Четвертая группа

Бурят-Янгутское сельское поселение 
Осинского муниципального района 
Иркутской области
Каха-Онгойское сельское поселение 
Осинского муниципального района 
Иркутской области
Муниципальное образование «Майск» 
Осинского муниципального района 
Иркутской области
Ново-Ленинское сельское поселение 
Осинского муниципального района 
Иркутской области
Муниципальное образование «Обуса». 
Осинского района Иркутской области
Сельское поселение «Поселок Приморский» 
Осинского муниципального района 
Иркутской области
Муниципальное образование «Русские 
Янгуты»
Улейское сельское поселение Осинского 
муниципального района Иркутской области
Усть-Алтанское сельское поселение 
Осинского муниципального района 
Иркутской области
Ирхидейское сельское поселение Осинского 
муниципального района Иркутской области Пятая группа

Слюдянский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Байкальское муниципальное образование
Третья группаСлюдянское городское поселение 

Слюдянского муниципального района 
Иркутской области
Култукское городское поселение 
Слюдянского муниципального района 
Иркутской области Четвертая группа
Утуликское сельское поселение Слюдянского 
муниципального района Иркутской области
Быстринское сельское поселение 
Слюдянского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группа
Маритуйское муниципальное образование 
Слюдянского муниципального района 
Иркутской области
Новоснежнинское сельское поселение 
Слюдянского муниципального района 
Иркутской области



16

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Портбайкальское сельское поселение 
Слюдянского муниципального района 
Иркутской области

Муниципальное
образование
«Тайшетский
муниципальный
район Иркутской
области»

Бирюсинское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области

Третья группа
Тайшетское муниципальное образование 
«Тайшетское городское поселение» 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области
Юртинское городское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области
Квитокское городское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области

Четвертая группа

Новобирюсинское городское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области
Шиткинское городское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области
Берёзовское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области
Джогинское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области
Мирнинское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области
Старо-Акулыпетское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области
Тамтачетское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области
Шелеховское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области
Бирюсинское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группа

Борисовское сельское поселение 
муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»
Бузыкановское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области
Венгерское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области
Зареченское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области



17

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Нижнезаимское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области______________________
Николаевское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области______________________
Полинчетское сельское поселение 
муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район» Иркутской области
Половино-Черемховское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области______________________
Разгонское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области 
Рождественское сельское поселение 
муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»
Соляновское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области 
Тальское сельское поселение муниципального 
образования Тайшетского муниципального 
района Иркутской области________________
Тимирязевское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района 
Иркутской области______________________
Черчетское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области 
Шелаевское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области

Тулунский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Алгатуйское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области 
Афанасьевское сельское поселение 
Тулунского муниципального района 
Иркутской области______________________
Будаговское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области 
Гадалейское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Гуранское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области 
Евдокимовское сельское поселение 
Тулунского муниципального района 
Иркутской области______________________

Четвертая группа

Икейское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области 
Котикское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области



18

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Мугунское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Перфиловское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Писаревское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Шерагульское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Азейское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области

Пятая группа

Аршанское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Бурхунское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Владимирское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Едогонское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Ипшдейское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Кирейское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Нижнебурбукское сельское поселение 
Тулунского муниципального района 
Иркутской области
Октябрьское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Сибирякское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Умыганское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области
Усть-Кульское сельское поселение 
Тулунского муниципального района 
Иркутской области

Усольский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Белореченское городское поселение 
Усольского муниципального района 
Иркутской области

Третья группа

Мишелевское городское поселение 
Усольского муниципального района 
Иркутской области
Тайтурское городское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области
Тельминское городское поселение 
Усольского муниципального района 
Иркутской области



19

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Болынееланское сельское поселение 
Усольского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа

Железнодорожное сельское поселение 
Усольского муниципального района 
Иркутской области
Новожилкинское сельское поселение 
Усольского муниципального района 
Иркутской области
Новомальтинское сельское поселение 
Усольского муниципального района 
Иркутской области
Раздольинское сельское поселение 
Усольского муниципального района 
Иркутской области
Сосновское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области
Среднинское городское поселение 
Усольского муниципального района 
Иркутской области
Тальянское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области

Усть-Кутский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Усть-Кутское городское поселение Усть- 
Кутского муниципального района Иркутской 
области

Третья группа

Верхнемарковское сельское поселение Усть- 
Кутского муниципального района Иркутской 
области

Четвертая группаРучейское муниципальное образование Усть- 
Кутского района Иркутской области
Янтальское городское поселение Усть- 
Кутского муниципального района Иркутской 
области
Звёзднинское городское поселение Усть- 
Кутского муниципального района Иркутской 
области

Пятая группаНийское сельское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области
Подымахинское сельское поселение Усть- 
Кутского муниципального района Иркутской 
области

Районное 
муниципальное 
образование 
«У сть-Удинский 
район»

Усть-Удинское сельское поселение Усть- 
Удинского муниципального района 
Иркутской области

Третья группа

Молькинское сельское поселение Усть- 
Удинского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа



20

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Иркутской
области

Новоудинское сельское поселение Усть- 
Удинского района Иркутской области
Аносовское сельское поселение Усть- 
Удинского района Иркутской области

Пятая группа

Аталанское сельское поселение Усть- 
Удинского муниципального района 
Иркутской области
Балаганкинское сельское поселение Усть- 
Уданского района Иркутской области
Игжейское сельское поселение Усть- 
Удинского района Иркутской области
Ключинское сельское поселение Усть- 
Удинского района Иркутской области
Малышевское сельское поселение Усть- 
Удинского района Иркутской области
Подволоченское сельское поселение Усть- 
Удинского района Иркутской области
Светлолобовское сельское поселение Усть- 
Удинского района Иркутской области
Среднемуйское сельское поселение Усть- 
Удинского района Иркутской области
Чичковское сельское поселение Усть- 
Удинского муниципального района 
Иркутской области
Юголокское сельское поселение Усть- 
Удинского района Иркутской области

Черемховское
районное
муниципальное
образование
Иркутской
области

Михайловское городское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области

Третья группа

Алехинское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа

Вельское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области
Булайское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области
Голуметское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области
Зерновское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области
Лоховское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области
Нижнеиретское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области



21

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Новогромовское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области
Парфеновское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области
Черемховское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области
Каменно-Ангарское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группа

Новостроевское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области
Онотское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области
Саянское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области
Тальниковское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области
Тунгусское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области
Узколугское сельское поселение 
Черемховского муниципального района 
Иркутской области

Шелеховский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Баклашинское сельское поселение 
Шелеховского муниципального района 
Иркутской области

Третья группа
Болыпелугское сельское поселение 
Шелеховского муниципального района 
Иркутской области
Городское поселение «город Шелехов» 
Шелеховского муниципального района 
Иркутской области
Олхинское муниципальное образование 
Шелеховского района Иркутской области Четвертая группа
Шаманское муниципальное образование
Подкаменское сельское поселение 
Шелеховского муниципального района 
Иркутской области

Пятая группа

Эхирит- 
Булагатский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

Муниципальное образование «Усть- 
Ордынское» Третья группа

Гаханское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области

Четвертая группа



22

Наименование муниципального образования Иркутской области

Группа
муниципальных

образований
Иркутской

области
Захальское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области______________________
Кулункунское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области______________________
Олойское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области______________________
Тугутуйское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области______________________
Харатское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области______________________
Алужинское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского мушщипального района 
Иркутской области______________________
Ахинское сельское поселение Эхирит-
Булагатского муниципального района
Иркутской области______________________
Капсальское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области______________________
Корсукское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области______________________

Пятая группа

Ново-Николаевское сельское поселение 
Эхирит-Булагатского муниципального 
района Иркутской области________________
Харазаргайское сельское поселение Эхирит- 
Булагатского муниципального района 
Иркутской области______________________


